
BIBLIOTECA LOBATIANA - Livros  (BL li)


BL li00001 -	[AFONSO, Paulo]. ALI BABÁ e os quarenta ladrões (das "mil e uma noites"). São Paulo: Cia Editora Nacional, 1940. 58p. (Incluindo os contos: "Codadad e seus irmãos" e "A princesa de Deriabar)

BL li00002 -	AFONSO, Paulo. Aventuras de Chiquinho. Rio de Janeiro: Gráfica Pimenta de Mello, [s.d.]. 64p. (Série: Biblioteca Infantil d'o Tico Tico)

BL li00003 -	Aladim e a lâmpada maravilhosa: baseado na obra de Monteiro Lobato. [s.n.t.]. 80p. (Coleção Sítio do Picapau Amarelo. Incluindo as histórias: "Viagens de Gulliver"; "A volta ao mundo em oitenta dias"; "Simbá o marujo" e "Guilherme Tell").

BL li00004 -	ALTAIR, Jaçanã. Caminhando para a estrêla e O ursinho curioso. 4.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [1939]. 55p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 43. Orientação Lourenço Filho).

BL li00005 -	ALVAREZ, Reynaldo Valinho. Monteiro Lobato, escritor e pedagogo.
(2 ex.)	Capa e ilust. de Ildo Nascimento. Rio de Janeiro; Brasilia: Edições Antares; Instituto Nacional do Livro e Fundação Pró-Memória, 1982. 84p. 

BL li00006 -	AMARAL, Edmundo. Rótulas e mantilhas: evocações do passado paulista. Ilust. Belmonte; capa E. Amerio. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira Editora,1932. 240p. 

BL li00007 -	ANDERSEN, Hans C. Contos de Andersen. Org. Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1932. 109p. (Bilbioteca Pedagógica Brasileira. Série 1: Literatura Infantil, v.6).

BL li00008 -	ANDERSEN, Hans C. Contos de Andersen. Trad. de Monteiro Lobato. 2.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1934. 104p. (Bilbioteca Pedagógica Brasileira. Série 1: Literatura Infantil, v.6).

BL li00009 -	ANDERSEN, Hans C. A festa das lanternas. Org. Arnaldo de Oliveira Barreto. 3.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 55p. (Biblioteca Infantil, n. 17)

BL li00010 -	ANDERSEN, Hans C. O patinho feio. Org. Arnaldo de Oliveira Barreto. 12.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [1946]. 54p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 1). Incluindo o conto “O anjo”
Nota: Na indicação provável da data a pesquisa foi realizada na Fundação Bilbioteca Nacional (Catálogo on line)

BL li00011 -	ANDRADE, Tales C. de. Caminho do Céu. Org. Tales C. de Andrade. 4.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos de S. Paulo, [s.d.]. 48p. (Coleção Encanto e Verdade, n. 10).

BL li00012 -	ANDRADE, Tales C. de. O castelo maldito: 14 de julho, queda da Bastilha. Org. Tales C. de Andrade. 2.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos [s.d.]. 55p. (Coleção Encanto e Verdade, n. 17)
BL li00013 -	ANDRADE, Tales de. Como nasceu a cidade maravilhosa. Ilust. Belmonte. 3.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [s.d.]. 76p. (Obra consagrada à comemoração da fundação da cidade de São Sebastião no Rio de Janeiro, em 20 de jan. 1957)

BL li00014 -	ANDRADE, Thales de. Espelho: primeiro livro de leitura. São Paulo: Cia. Editora Nacional, [1928]. 116p. (Série Thales de Andrade, 1).

BL li00015 -	ANDRADE, Tales C. de. Itaí, o menino das selvas. Ilust. F. S. Morais. São Paulo: (Obra composta e impressa nas Oficinas da Empresa Grafica da Revista dos Tribunais Ltda), 1956. 234p. (Romance Juvenil)

BL li00016 -	ANDRADE, Tales C. O pequeno mágico. 2.ed. São Paulo, Rio de Janeiro: Cia. Melhoramentos de S. Paulo, [s.d.]. 55p. (Coleção Encanto e Verdade, 8. Série org. por Tales C. de Andrade.)

BL li00017 -	ANDRADE, Thales C. de. Praga e feitiço. 2.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos de S. Paulo, [s.d.]. 57p. (Coleção Encanto e Verdade, 13. Série org. por Thales C. de Andrade) (Obra consagrada à comemoração dos precursores da Independência Brasileira, resumidos em Tiradentes)

BL li00018 -	ANÍSIO, Pedro. Cartilha do Petróleo (em quadrinhos). Ilust. de Eugênio Colonnese. Rio de Janeiro: EBAL - Editora Brasil América. 1976. 34p.

BL li00019 -	ARROYO, Leonardo. Histórias do Galo e do Candimba. Ilust. J. G. Villin. São Paulo: Edições Melhoramentos, s.d. 62p. (Coleção Verdes Anos).

BL li00020 -	AZEVEDO, Aluizio. O Cortiço. Rio de Janeiro: B.L. Garnier, 1890. 354p. 
Nota: há anexo ao livro uma caricatura do personagem "João Romão de "O cortiço", por Belmonte. (pagina pertencente à "Atualidades Literárias" de fev. 1947).

BL li00021 -	BARBALHO, Nelson. Athanázio, Lobato e Rangel. [Recife,Pe]: [s.n.t.], 1980. 7p.

BL li00022 -	BARBOSA, Alaor. Monteiro Lobato das Crianças. 2.ed. Goiânia: DEC (Departamento de Cultura da Secretaria de Educação e Cultura), 1969. 126p. (Obra autografada)

BL li00023 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org). Ali-Babá e os quarenta ladrões (das mil e uma noites). São Paulo: Cia. Melhoramentos, 1923. 57p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 23).

BL li00024 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org). O Califa cegonha. Ilust. Ari Bechtel.11.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [s.d.]. 48p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 8. Orientação Lourenço Filho).

BL li00025 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org.). A Galinha dos Ovos de Ouro. 4.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 57p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 21) (Incluindo os contos: "A rainha das abelhas" e "Os três ramos verdes")

BL li00026 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org). A Galinha dos Ovos de Ouro. 9.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [1930]. 53p. (Col. Biblioteca Infantil, n. 21) (Incluindo os contos: "A rainha das abelhas" e "Os três ramos verdes")

BL li00027 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org.). Lohengrin ou o Cavalleiro do Cysne. 3. ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 58p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 28).

BL li00028 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org.). A pétala de rosa. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 56p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 26)

BL li00029 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org.). A serpente negra. 10.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, 1947. 56p. (Coleção Biblioteca Infantil, n.15. Orientação Lourenço Filho). Inclue o conto "Naraca e Amira".

BL li00030 -	BARRETO, Arnaldo de Oliveira (Org.). O vellocino de ouro (da mitologia grega). 6.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 64p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 3, parte1).

BL li00031 -	BARRINGTON, E. Cleopatra. Trad. de  Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1935. 270p. (Coleção "Para Todos", 6).

BL li00032 -	BARROS, Maria Paes de. No tempo de dantes. Pref. Monteiro Lobato. São Paulo: Editora Brasiliense, 1946. 134p. 

BL li00033 -	BARROS, Ofélia de Avelar; FONTES, Narbal de Marsillac. Pindorama: terras das palmeiras. Rio de Janeiro: Fernandes & Rohe, 1932. 260p. (leitura para os alunos dos cursos primário e ginasial)

BL li00034 -	BARROSO, Alfredo. Getúlio Vargas para crianças. Ilust. Fernando Dias da Silva. Rio de Janeiro: Grande Consórcio Suplementos Nacionais Ltda, [1942]. 112p. (Coleção Biblioteca Pátria, v. especial). Data pesquisada no site: http://www.cpdoc.fgv.br/nav_historia/htm/anos37-45/ev_ecp001.htm

BL li00035 -	BELMONTE. A cidade de ouro. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1939. 53p. (Ilustrações do autor)

BL li00036 -	BELMONTE. No tempo dos Bandeirantes. 2.ed. São Paulo: Departamento de Cultura, 1940. 326p. (Ilustrações do autor)

BL li00037 -	BELTRÃO, Jorge. Monteiro Lobato, um escritor que faz pensar. Pouso Alegre: s.c.p, 1968. 30p. (Conferência proferida no dia 21 abr. 1965 em Taubaté na XIII Semana de Monteiro Lobato)

BL li00038 -	BILAC, Olavo; BOMFIM, M. Através do Brasil (narrativa). 44.ed. rev. Rio de Janeiro: Livraria Francisco Alves, 1959. 299p. (Prática da Língua Portuguesa, livro de leitura para o curso médio das escolas primárias)

BL li00039 -	BILAC, Olavo. Poesias infantis. Rio de Janeiro: Livraria Francisco Alves, 1927. 138p.

BL li00040 -	BRADLEY, H. Dennis. Rumo às Estrelas. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Sociedade Metapsíquica de SP, 1939. 338p. (Biblioteca de Estudos Psíquicos, v.1) (Título original inglês: "Towards the stars")

BL li00041 -	BRASIL, Francisco de Sales. A literatura infantil de Monteiro Lobato ou comunismo para crianças. 2.ed. São Paulo: Edições Paulinas, 1959. 335p.

BL li00042 -	BRAZ, Maria e OLIVEIRA, Candido. Vamos sorrir: primeiro Livro de Leitura. São Paulo: FTD, [196_]. 80p.

BL li00043 -	BÜRGER, G. A. Aventuras do Barão de Münchhausen. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1937. 96p. (Biblioteca Pedagógica Brasileira, v. 12, série 1: Literatura Infantil. Direção Fernando de Azevedo)

BL li00044 -	BÜRGER, G. As histórias fantásticas do Barão de Münchhausen. Adap. de Barros Ferreira. Ilust. Fernando Dias da Silva 7.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 48p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 48. Orientação Lourenço Filho).

BL li00045 -	BURLINGAME, Roger. Máquinas da democracia: as invenções e suas influências sociais nos Estados Unidos. Trad. Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1942. 494p. (Biblioteca do Espírito Moderno, v. 27. Série 3: História) (Do original norte-americano "Engines of democracy")

BL li00046 -	BURNETT, W. R. O pequeno César (Os "gangsters" de Chicago). Trad. Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1935. 259p. (Série Negra, v. 13) (Do original inglês "Little Caesa'r")

BL li00047 -	BURROUGHS, Edgar Rice. Tarzan no centro da terra. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1936. 167p. (Coleção Terramarear, v. 51) (Do original norte americano: "Tarzan at the earth's core")

BL li00048 -	BURROUGHS, Edgar Rice. Tarzan, o terrível. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1959. 233p. (Do original norte americano: "Tarzan the terrible")

BL li00049 -	BUSCH, Wilhelm. Juca e Chico: sete travessuras. Trad. de Olavo Bilac (Fantásio). São Paulo: Melhoramentos, 1976. 65p. (Série Juca e Chico, n. 1).

BL li00050 -	CÂMARA, João. O reino da bondade. 7.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [s.d.]. 48p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 32. Orientação Lourenço Filho). (Incluindo: "A lâmpada da verdade" e "Há males que vêm para bem")

BL li00051 -	CAMPOS, André Luiz Vieira de. A república do picapau amarelo: uma leitura de Monteiro Lobato. São Paulo: Martins Fontes, 1986. 173p. (Coleção Leituras)

BL li00052 -	CAMPOS, Humberto de. O Brasil anecdotico: frases históricas que resumem a chronica do Brasil-Colônia, do Brasil-Império e do Brasil-República. Rio de Janeiro: Livraria Editora Leite Ribeiro Freitas Bastos, Spicer & Cia, 1927. 297p. 
BL li00053 -	CARRAZZONI, André. Getulio Vargas e sua vida: para a criança brasileira. Ilust. Romero Filho São Paulo: D.I.P, 1941. 101p. 

BL li00054 -	CARROL, Lewis. Alice no país das maravilhas. Trad. e adap. de Monteiro Lobato. 3.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional,1936. 125p. (Biblioteca Pedagógica Brasileira, v. 2. Série 1: Literatura Infantil).

BL li00055 -	CARROL, Lewis. Alice no país das maravilhas. Trad. e adap. Monteiro Lobato. 4.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional,1938. 125p. (Biblioteca Pedagógica Brasileira, v. 2. Série 1: Literatura Infantil).

BL li00056 -	CARROL, Lewis. Alice no país das maravilhas. Trad. e adap. Monteiro Lobato. 6.ed. São Paulo: Cia. Editora  Nacional, 1944. 115p. (Biblioteca Pedagógica Brasileira, v. 2. Série 1: Literatura Infantil)

BL li00057 -	CARROL, Lewis. Alice no país das maravilhas. Trad. e adap. de Monteiro Lobato. 10.ed. São Paulo: Editora Brasiliense, 1969. 99p. 

BL li00058 -	CARVALHO, Edson de. O drama da descoberta do petróleo brasileiro. Capa de Elise Ott de Carvalho. São Paulo: Editora Brasiliense, 1958. 416p.

BL li00059 -	CASTELLO BRANCO, Carlos Heitor. Monteiro Lobato e a parapsicologia. São Paulo: Quatro Artes Editora, 1972. 84p.

BL li00060 -	CAVALHEIRO, Edgard; ARAÚJO, Nabuco (org). Antologia dos grandes contos humorísticos. Ilust. Hilde Weber. Intr. Monteiro Lobato. São Paulo: Editora Brasiliense, 1944. 332p.

BL li00061 -	CAVALHEIRO, Edgard. Testamento de uma geração. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1944. 282p. (Coleção Autores Brasileiros, v. 9).

BL li00062 -	CINTRA, Assis. Alma brasileira. 8.ed. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [1938]. 104p.

BL li00063 -	COELHO NETTO e BILAC, Olavo. A Pátria brazileira: para os alunos das escolas primárias. 14.ed. Rio de Janeiro, São Paulo, Belo Horizonte: Francisco Alves & Cia., 1918. 287p. (Bibliotheca dos Jovens Brazileiros, Educação Moral e Cívica).

BL li00064 -	COLLODI, C. Pinocchio. Trad. Monteiro Lobato. 7.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional,1955. 203p. (Biblioteca Pedagógica Brasileira, 13. Série 1: Literatura Infantil)

BL li00065 -	CONTE, Alberto. Monteiro Lobato: o homem e a obra. São Paulo: Editora Brasiliense, 1948. 289p.

BL li00066 -	CORRÊA, Viriato. A descoberta do Brasil. Ilust. Belmonte. São Paulo, Rio, Recife, Porto Alegre: Cia. Editora Nacional, 1940. 59p.

BL li00067 -	CORRÊA, Viriato. A macacada. Ilust. de Dorca. 4.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1957. 110p.

BL li00068 -	COSTALLAT, Benjamim. Dóra, pedacinho de gente. Ilust. Paulo Werneck, capa J. Carlos. Rio de Janeiro: Editora Guanabara, [s.d.]. 77p. (B.I.G. - Biblioteca Infantil Guanabara, 6).

BL li00069 -	CURIE, Eva. Madame Curie. Trad. Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, [s.d.]. 336p. (Biblioteca do Espírito Moderno, v.1. Série 3: História). (Do original francês: "Madame Curie")

BL li00070 -	D'AULNOY, Condessa. O Anão amarello. Org. Arnaldo de Oliveira Barreto. São Paulo: Edições Melhoramentos, 1924. 56p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 24).

BL li00071 -	D'AULNOY,Condessa. A veadinha côr de neve. Ilust. Oswaldo Storni. 9.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [s.d.]. 48p. (Coleção Bilbioteca Infantil, n. 25. Orientação Lourenço Filho, Adap. Arnaldo de Oliveira Barreto) (Incluindo o conto: "O rei orgulhoso")

BL li00072 -	DE AMICIS, Edmundo. Coração. Trad. João Ribeiro. 43.ed. corrigida. Rio de Janeiro, São Paulo, Belo Horizonte: Francisco Alves, 1946. 326p. (Trad. da 101.ed. italiana)

BL li00073 -	DEEPING, Warwick. Lágrimas de homem. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora  Nacional, 1942. 324p. (Bibliotaca do Espírito Moderno, v.7. Série 4: Literatura). (Do original norte americano: "Sorrell and son")

BL li00074 -	DEFOE, Daniel. Robinson Crusoé: aventuras dum naufrago perdido numa ilha deserta, escritas em 1790. Adap. para crianças de Monteiro Lobato. 5.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1943. 124p. (Biblioteca Pedagógica Brasileira; v. 19. Série 1: Literatura Infantil).

BL li00075 -	DEFOE, Daniel. Robinson Crusoé: aventuras dum naufrago perdido numa ilha deserta, escritas em 1790. Adap. para crianças de Monteiro Lobato. 6.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1945. 124p. (Biblioteca Pedagógica Brasileira; v. 19. Série 1: Literatura Infantil).

BL li00076 -	DEFOE, Daniel. Robinson Crusoé: aventuras dum naufrago perdido numa ilha deserta, publicadas em 1790. Trad. e Adap. Monteiro Lobato. São Paulo: Editora Brasiliense, 1960. 164p. (Obras Completas de Monteiro Lobato, v.8. Série 3: Traduções e Adaptações).

BL li00077 -	DEFOE, Daniel. Robinson Crusoé. Adap. para crianças de Monteiro Lobato São Paulo: Cia Editota Nacional, s.d. 93p.

BL li00286 -	DEFOE, Daniel. Robinson Crusoé: recontada a partir da obra de Daniel Defoe, baseado na obra de Monteiro Lobato, . [s.n.t.]. 80p. (Coleção Sítio do Picapau Amarelo. Incluindo as histórias: "Robin Hood"; "Alice no país das maravilhas"; "A ilha do tesouro" e "Vinte mil léguas submarinas")

BL li00078 -	DOYLE, Arthur Conan. O doutor negro. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1934. 255p. (Série Negra, v.1) (Do original inglês: "Round the fire stories")

BL li00079 -	DU MAURIER, Daphne. Rebecca: a mulher inesquecível. Trad. de Monteiro Lobato e Ligia Junqueira Smith. São Paulo: Cia Editora Nacional, 1940. 382p. (Biblioteca do Espírito Moderno, v.2. Série 4: Ficção) Do original norte americano: "A brilliant novel of an unforgettable woman")

BL li00080 -	DUMAS, Alexandre. A mão do finado: continuação d'O Conde de Monte-Christo. São Paulo: Cia. Gráphico-Editora Monteiro Lobato, 1925. 348p.

BL li00081 -	DUPRÉ, Sra. Leandro. Aventuras de Véra, Lucia, Pingo e Pipóca. Ilust. J. U. Campos. São Paulo: Editora Brasiliense, 1943. 120p. 

BL li00082 -	DUPRÉ, Sra. Leandro. O cachorrinho Samba na Bahia. Ilust.de Nico Rosso. São Paulo: Edição Saraiva SA, 1957. 156p.

BL li00083 -	DUPRÉ, Sra. Leandro. Éramos seis. 5.ed. Prefácio de Monteiro Lobato. São Paulo: .Editora Brasiliense, 1945. 272p.

BL li00084 -	DURANT, Will. Filosofia da Vida. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1940. 575p. (Biblioteca Espírito Moderno, v. 2. Série 1: Filosofia). (Do original norte americano: "The mansions of philosophy")

BL li00085 -	DURANT, Will. Filosofia da Vida. Trad. de Monteiro Lobato. 11.ed. São Paulo: Cia. Editora  Nacional, 1959. 493p. (Biblioteca Espírito Moderno, v. 2. Série 1: Filosofia) (Do original norte americano: "The mansions of philosophy")

BL li00086 -	DURANT, Will. Os Grandes Pensadores. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1954. 288p. (Biblioteca Espírito Moderno, v.3. Série 1: Filosofia) (Do original norte americano: "Great men of literature")

BL li00087 -	DURANT, Will. Historia da civilização 2ª parte: nossa herança clássica - a vida na Grécia. Trad. Gulnara de Moraes Lobato. Rev de Monteiro Lobato. 3.ed. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1957. 469p. (Biblioteca Espírito Moderno, v.28-C. Série 3: História e Biografia, tomo 1, parte 2) (Do original norte americano: "The story of civilization - The life of Greece, v. 2")

BL li00088 -	DURANT, Will. Historia da civilização 2ª parte: nossa herança clássica - a vida na Grécia. Trad. Gulnara de Moraes Lobato. Rev de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora  Nacional, 1943. 430p. (Biblioteca Espirito Moderno, v.28-C. Série 3: História e Biografia, tomo 2, parte 2) (Do original norte americano: "The story of civilization - The life of Greece, v. 2")

BL li00089 -	DURANT, Will. Historia da Civilização 3ª parte: César e Cristo - história da civilização romana e do cristianismo até o ano 325. Trad.de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia Editora Nacional, 1946. 447p. (Biblioteca Espirito Moderno, tomo1º, série 3ª, v. 28-D) (Biblioteca Espirito Moderno, v.28-D. Série 3: História e Biografia, tomo 1, parte 3) (Do original norte americano: "The story of civilization - Cesar and Christ, v. 3")



BL li00090 -	DURANT, Will. Historia da Civilização 3ª parte: César e Cristo - história da civilização romana e do cristianismo até o ano 325. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia Editora Nacional, 1946. 387p. (Biblioteca Espirito Moderno, v.28-E. Série 3: História e Biografia, tomo 2, parte 3) (Do original norte americano: "The story of civilization - Cesar and Christ, 3")

BL li00091 -	Em busca de Ulisses (recontada a partir da obra de Homero). [s.n.t.], [s.d.]. 80p. (Coleção Sítio do Picapau Amarelo, baseado na obra de Monteiro Lobato) (Incluindo os contos: "Aventuras do barão de Münchausen"; "Aventuras de Sir Lancelote"; "Os irmãos Corsos"; "A fantástica viagem de Vasco da Gama")

BL li00092 -	FARIA, Antonio. Seára patriótica: poesias escolares. 2.ed. São Paulo: Irmãos Ferraz Editores, [1926]. 92p.

BL li00093 -	FERREIRA, Barros. A conquista da cidade sagrada. 4.ed. São Paulo:Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 54p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 50. Orientação Lourenço Filho) (Adaptação para a infância da obra "Jerusalém Libertada" de Torquato Tasso)

BL li00094 -	FERREIRA, Barros. Caçador sem medo. Ilust. de Fernando Dias da Silva. 6.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [s.d.]. 48p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 56. Orientação Lourenço Filho) (Adaptação da história de Guilherme Tell).

BL li00095 -	FLEURY, Luiz Gonzaga. O cisne dourado. Ilust. de Armando Pacheco. 2.ed. São Paulo: Edições melhoramentos, [s.d.]. 47p. (Coleção Biblioteca Infantil, 90. Orientação Lourenço Filho).

BL li00096 -	FLEURY, Renato Sêneca. As duas gatas pretas. 2.ed. São Paulo: Cia Melhoramentos, [s.d.]. 54p. (Coleção Biblioteca Infantil, 59. Orientação Lourenço Filho) (Incluindo o conto: "As maçãs do escravo")

BL li00097 -	FLEURY, Renato Sêneca. Pedro Malasartes. 5.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, s.d. 48p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 64. Orientação Lourenço Filho) (Incluindo os contos: "O macaco e a quitandeira" e "O lavrador e o lôbo")
BL li00098 -	FLEURY, Renato Sêneca. A rabequinha maravilhosa. São Paulo: Cia. Melhoramentos, [s.d.]. 57p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 62. Orientação Lourenço Filho) (Incluindo os contos: "Os vestidos da condessa" e "Gata borralheira")

BL li00099 -	FLEURY, Renato Sêneca. Os vasos de ouro. Ilust. de Oswaldo Storni. 7.ed. São Paulo: Edições Melhoramentos, [s.d.]. 48p. (Coleção Biblioteca Infantil, n. 63. Orientação Lourenço Filho) (Incluindo o conto: "As rosas do dragão")

BL li00100 -	FONTOURA, Candido. Monumento a Monteiro Lobato. São Paulo:
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BL li00116 -	HEMINGWAY, Ernest. Adeus às armas. Trad. de Monteiro Lobato. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1942. 247p. (Biblioteca do Espírito Moderno, v. 12. Série 4: Literatura) (Do original norte americano: "A farewell to arms")
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